— 1 —

郑州市人力资源和社会保障局

郑 州 市 财 政 局
文件

郑人社工伤〔2011〕11 号

郑州市人力资源和社会保障局  郑州市财政局

关于我市事业单位等组织参加工伤保险有关问题的

通      知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局、社会保险经办

机构，市直有关单位：

为贯彻落实国务院《工伤保险条例》和《郑州市人民政府办

公厅关于转发郑州市事业单位等组织参加工伤保险工作意见的通

知》（郑政办〔2011〕64 号），切实做好事业单位等组织工伤保险

工作，现就有关问题明确如下：

一、郑州市行政区域内的事业单位、社会团体（参照公务员

 — 2 —

法管理的事业单位、社会团体除外）、民办非企业单位、基金会、

律师事务所、会计师事务所等组织（以下简称事业单位等组织），

尚未办理工伤保险参保登记手续的，应当于 2011年 12月 31日前，

到社会保险经办机构办理参保登记手续；已经为职工（含与之建

立劳动关系的劳动者）参保的事业单位等组织不再重复办理单位

参保登记手续。

二、在所在地首次参加工伤保险的事业单位等组织，应按要

求填报郑州市社会保险登记表，并提供相关资料或证件，由所在

地社会保险经办机构进行审核。符合规定的，办理参保登记手续，

并发给社会保险登记证；不符合规定的，社会保险经办机构应及

时说明原因，告知其补充所需材料。

三、事业单位等组织为职工办理参保登记时，应按要求填报

工伤保险关系登记表，并提供相关资料或证件，及时到所在地社

会保险经办机构办理职工参保手续。

四、事业单位等组织应当按《工伤保险条例》的规定，按月

缴纳工伤保险费。已经参加机关事业单位养老保险的，本单位工

伤保险缴费基数应与机关事业单位养老保险的缴费基数一致。

事业单位等组织应在办理完结工伤保险登记手续的次月起开

始缴纳工伤保险费。2011 年 1 月至参保当月的工伤保险费，由社

会保险经办机构根据核定的参保当月缴费工资总额，按规定的费

率一并征收。

五、参保事业单位等组织单位名称、地址等主要信息发生变

 — 3 —

化时，应填写社会保险变更登记表，并提供相关资料，及时到所

在地社会保险经办机构办理变更登记手续。

事业单位等组织分立、合并、转让、转制的，承继单位应当

承担原事业单位等组织的工伤保险责任。

六、事业单位等组织职工的工伤认定工作，按《工伤保险条

例》和《工伤认定办法》的相关规定执行。

事业单位等组织职工发生事故伤害或者按照职业病防治法规

定被诊断、鉴定为职业病，所在单位应当自事故伤害发生之日或

者被诊断、鉴定为职业病之日起 30 日内，向社会保险行政部门提

出工伤认定申请。

事业单位等组织未按规定提出工伤认定申请的，工伤职工或

者其近亲属、工会组织在事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为

职业病之日起 1 年内，可以直接向社会保险行政部门提出工伤认

定申请。

七、事业单位等组织或个人提出工伤认定申请时应当填写工

伤认定申请表，并向所在地工伤保险行政部门提交相关资料或证

明材料，工伤保险行政部门应按规定作出工伤认定决定。

八、事业单位等组织工伤人员职工需要进行劳动能力鉴定的，

由市劳动能力鉴定委员会负责组织鉴定。

九、事业单位等组织、工伤职工或者其近亲属向市劳动能力

鉴定委员会提出申请，并按要求提交工伤认定决定书和职工工伤

医疗等相关资料、证件，经市劳动能力鉴定委员会组织审查，材

 — 4 —

料完整符合有关规定的，组织专家作出劳动能力鉴定意见。

自劳动能力鉴定结论作出之日起一年后，工伤职工或者其近

亲属、所在单位或者经办机构认为伤残情况发生变化的，可以申

请劳动能力复查鉴定。

市劳动能力鉴定委员会依据国标〔GB/T16180-2006〕的规定，

组织专家作出劳动能力鉴定意见。

十、事业单位等组织按规定参保缴费的，按以下情形核定支

付参保人员工伤保险待遇：

本通知下发后发生的工伤，取得社会保险行政部门工伤认定

决定书的，按照《工伤保险条例》和省、市有关规定核定支付其

工伤保险待遇。

本通知下发前发生的工伤，取得社会保险行政部门工伤认定

决定书的，统一按单位申请认定工伤的情形，核定支付其工伤保

险待遇。

2010 年 12 月 31 日前因工作遭受事故伤害或者患职业病，未

能取得社会保险行政部门工伤认定决定书，但通过工伤确认的，

按照《工伤保险条例》和省、市有关规定，由工伤保险基金支付

其 2011 年 1 月 1 日后发生的医疗（康复）和辅助器具配臵费用；

其他工伤保险待遇按国家、省、市有关规定执行。

十一、事业单位等组织的职工因遭受事故伤害或者患职业病

的,事业单位等组织应积极救治,并在 3 日内用书面、电话、传真等

形式向所在地社会保险经办机构报告，并于 30 日内向所在地社会

 — 5 —

保险行政部门提出工伤认定申请。

十二、参保的事业单位等组织的职工遭受事故伤害的，应当

到协议医疗机构就医，情况紧急时可以先到就近医疗机构抢救，

脱离危险后及时转到协议医疗机构医治。异地发生事故伤害在外

地医疗机构急救的，脱离危险后应按规定转入本市协议医疗机构

治疗。到协议医疗机构就医前，应由所在地社会保险经办机构开

具医疗就诊介绍信。

经协议医疗机构出具证明，报所在地社会保险经办机构同意，

工伤职工可以到统筹地区以外的医疗机构就医。

十三、事业单位等组织经办人员应携带工伤认定决定书等相

关材料和证件，按规定的时间到所在地社会保险经办机构申请工

伤保险待遇。对于材料报送不齐全的，社会保险经办机构应一次

性告知事业单位等组织经办人员需补充的材料。

十四、事业单位等组织工伤职工医疗期满后需进行康复治疗

的，应携带工伤认定决定书、诊断证明等相关资料和证件，到所

在地社会保险经办机构办理申请手续，到协议康复医疗机构治疗。

十五、事业单位等组织的工伤职工需配臵辅助器具时，应携

带工伤认定决定书、劳动能力鉴定结论表等相关资料和证件，向

所在地社会保险经办机构提出申请，经审核同意后，到协议辅助

器具配臵机构配臵。

郑州市本级工伤保险业务咨询电话：

工伤认定：67425299，67719628

 — 6 —

劳动能力鉴定：67180889

参保登记缴费：67941054

工伤保险待遇：67425431

工伤报案（康复）：67941042

市人力资源和社会保障投诉举报咨询服务中心：12333

二 ○ 一 一 年 八 月 二 十 九 日

主题词：人力资源  工伤保险  有关问题  通知

  郑州市人力资源和社会保障局办公室    2011 年 8 月 29 日印发